GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

ATO Nº 114/2024/PM-CP4

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO - SEDUC/CTPM's/2022
DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE PRELIMINAR DE TÍTULOS

A PRESIDENTE da Comissão do Processo Seletivo para ingresso e convocação de
Policiais Militares do Corpo Voluntário de Militares do Estado da Reserva Remunerada para o serviço
ativo em caráter transitório para atuar junto à Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania -
SESDEC, no uso das atribuições que lhe confere o Edital nº 04/2024/PM-CP4, de 18 de abril de 2024, e
Portaria nº 3358 de 24 de abril de 2024.

R E S O L V E:
Art. 1º Convocar os condidatos que tiveram suas inscrições DEFERIDAS para

comparecerem às 07h30min do dia 09 de maio de 2024 à quadra poliesportiva da Sede do Centro de
Ensino da Polícia Militar, cito à rua Aparício de Moraes nº 3869, Bairro Industrial, com uniforme 10ºA e
portando a carteira de identidade militar original, para realizarem o Teste de Aptidão Física (TAF),
constante do ANEXO III do EDITAL Nº 004/2024/PM-CP4, 18 de abril de 2024:

CONVOCADOS PARA REALIZAREM O TAF
01 CAP QOAPM RE 100053019 LANIÉLIO C M DO NASCIMENTO
02 CAP QOAPM RE 100050940 EVERALDO JOSÉ DE SOUZA
03 CAP QOAPM RE 100057259 AGNALDO LUBE

Art. 2º Designar, para a aplicaçaõ do TAF, a Subcomissão, conforme  Portaria nº 3673
de 06 de maio de 2024 (0048411398), sendo responsável por:

I - A aplicação de todos os testes constantes do Anexo III, do EDITAL Nº 004/2024/PM-
CP4, 18 de abril de 2024, devendo providenciar ao final, em formato de “Ata”, a conclusão dos trabalhos,
indicando os candidatos aptos que alcançarem os índices mínimos exigíveis para cada exercício do teste,
ou inaptos para aqueles que não alcançarem os índices mínimos exigíveis.

II – Filmar e gravar a execução dos testes aplicados nos candidatos, identificando-os.

Art. 3º Para a realização do teste o candidato deverá apresentar atestado médico de aptidão
para a realização do referido TAF, sem o qual não poderá realizar o teste, sendo eliminado do Processo
Seletivo.

Art. 4º DETERMINAR a publicação do presente ato administrativo em BPM e
disponibilizá-lo no Portal da PMRO, através do endereço eletrônico: www.pm.ro.gov.br

Ato 114 (0048406248)         SEI 0037.000295/2024-82 / pg. 1

Porto Velho, RO, data e hora do sistema.

ADMA FRANCIANE LEVINO GONZAGA  – CEL QOPM
Coordenadora de Pessoal da PMRO

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Adma Franciane Levino Gonzaga , Coronel, em 06/05/2024,
às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0048406248 e o código CRC 47060C41.

Referência: Caso responda este Ato, indicar expressamente o Processo nº 0037.000295/2024-82 SEI nº 0048406248

Ato 114 (0048406248)         SEI 0037.000295/2024-82 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

Portaria nº 3673 de 06 de maio de 2024

Dispõe sobre a designação de subcomissão para análise das inscrições e Títulos do Processo
Seletivo do Corpo Voluntário de Militares do Estado da Reserva Remunerada.

A PRESIDENTE da Comissão do Processo Seletivo para ingresso e convocação de
Policiais Militares do Corpo Voluntário de Militares do Estado da Reserva Remunerada para o serviço
ativo em caráter transitório para atuar junto à Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania -
SESDEC, no uso das atribuições que lhe confere o Edital nº 04/2024/PM-CP4, de 18 de abril de 2024, e
Portaria nº 3358 de 24 de abril de 2024

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados para comporem a Subcomissão
para análise das inscrições e análise de títulos do processo seletivo.

- Presidente: CAP QOAPM RE 100067345 AMARILDO BRITO PANTOJA
ARNHOLD;

- Membro: 1º TEN QOAPM RE 100081471 GEFERSON NASCIMENTO PAIXÃO;

- Membro: 3º SGT QPPM  RE 100085153 GILSON MALAGUETA GOMES.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADMA FRANCIANE LEVINO GONZAGA  - CEL QOPM

Coordenadora de Pessoal da PMRO
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Adma Franciane Levino Gonzaga , Coronel, em 06/05/2024,
às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0048411398 e o código CRC 0A316CE7.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0037.000295/2024-82 SEI nº 0048411398

Portaria 3673 (0048411398)         SEI 0037.000295/2024-82 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

EDITAL Nº 5/2024/PM-CP4

ALTERA O CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO ANEXO I DO EDITAL N.
004/2024/PM-CP4, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 12, inciso V, do Regulamento Geral da
PMRO, aprovado pelo Decreto n. 12.722, de 13 de março de 2007, e ainda,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar o Calendário de Atividades do Anexo I do Edital nº 004/2024/PM-CP4, de
18 de abril de 2019, passando a ter a seguinte programação:

ANEXO I - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

DATA EVENTO RESPONSÁVEL

18/04/2024 a
22/04/2024 Inscrições Interessados

26/04/2024 Resultado das inscrições Comissão/Subcomissão

27 A 29/04/2024 Prazo para interposição de recursos contra o
indeferimento da inscrição Interessados

06/05/2024 Convocação para o TAF Comissão/Subcomissão

09/05/2024 Aplicação do TAF Comissão/Subcomissão

10/05/2024 Resultado TAF Comissão/Subcomissão

11 a 13/05/2024 Prazo para interposição de recurso contra o TAF Interessados

15/05/2024 Divulgação da análise preliminar da prova de títulos
(Etapa única) Comissão/Subcomissão

16 a 17/05/2024 Recursos contra análise da prova de títulos Interessados

21/05/2024 Divulgação do Resultado dos Recursos e Divulgação
do Resultado Final Comissão

Edital 5 (0048405334)         SEI 0037.000295/2024-82 / pg. 4

Conforme
Decreto/Convocação

Apresentação do servidor, a contar da data de
publicação do Decreto de convocação

Coordenadoria de
Pessoal

Art. 2º - Publicar o presento ato administrativo em BPM, bem como disponibilizar no site
da PMRO.

Porto Velho, RO, data e hora do sistema.

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVERIO - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMRO

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 06/05/2024, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0048405334 e o código CRC DC5CC823.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0037.000295/2024-82 SEI nº 0048405334

Edital 5 (0048405334)         SEI 0037.000295/2024-82 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 114 (0048406248)
	Portaria 3673 (0048411398)
	Edital 5 (0048405334)